
 
 

 

Hvordan starter man en klimauge? 
 

Dette dokument kan bidrage med inspiration til hvordan man afholder en klimauge og kan 
hjælpe med at besvare spørgsmål om, hvad klimauge konceptet og formålet er, samt hvilke 
aktiviteter der kan arrangeres under en klimauge. Dette dokument er udarbejdet med inspi-
ration fra allerede eksisterende klimauger i forskellige danske kommuner. 

 
 

Klimauge konceptet 

En klimauge er en uge i klimaets tegn. Ide-
en med klimaugerne er i fællesskab at sæt-
te fokus på klimaet, samt hvordan vores 
produktion og forbrug påvirker det. Der-
udover er det overordnede formål med 
klimaugerne at fremhæve, hvilke mulighe-
der der er for at ændre på dette og inspi-
rere folk til at mindske klimaeffekten af 
deres handlinger og aktiviteter. Dette kan 
ske gennem forskellige aktiviteter og ar-
rangementer i løbet af ugen. En klimauge 
kan afholdes på mange forskellige måder, 
og virker det uoverskueligt at arrangere en 
hel klimauge med klimaaktiviteter, kan man 
også arrangere én klimadag eller en klima-
weekend. 
 

Mulige aktiviteter 

Under en klimauge kan der afholdes man-
ge forskellige arrangementer inden for kli-
ma-temaerne: energi, genanvendelse og 
genbrug, landbrug, natur og fødevarer; 
f.eks.:  
 
• Byttemarked eller ”Repaircafé”: Der kan 

afholdes byttemarkeder, hvor folk kan 
bytte ting, de ikke længere har brug for 
med ”nye” ting, som andre ikke længere 
har glæde af. Der kan også afholdes 
Repaircaféer, hvor folk kan komme 
med ting, som er gået i stykker og få 
hjælp til at reparere dem. Det kan være 

at I selv kan hjælpe med at fikse tinge-
ne, eller I kan invitere nogen, som har 
lidt teknisk snilde og erfaring med at 
reparere ting. Via tiltag som disse sæt-
tes der fokus på alle de ressourcer, som 
ofte bare ender som affald. 
 

 
 
 

Gode råd: 
• Inddrag andre aktører: For at skabe 

en klimauge med mange forskellige 
aktiviteter, kan det være en god idé 
at kontakte andre aktører i lokalom-
rådet for at samarbejde om aktivite-
terne. Dette kunne f.eks. være sko-
ler og institutioner, naturvejledere, 
klimaorienterede virksomheder, 
kommunens miljø og klima afdeling, 
kommunens Grønne Råd, lokalpres-
se, lokale kulturinstitutioner f.eks. 
biblioteker, lokale politikere evt. fra 
byrådet eller andre foreninger og ak-
tører, som også kunne have interes-
se i en klimauge. 

• Tema: En klimauge kan udover te-
maet klima også have et ekstra spe-
cifikt fokus, som f.eks. affald, ener-
gioptimering, klimatilpasning eller 
generelt ressourceforbrug 

• Forskellige typer af aktiviteter: Det 
er en god idé at sørge for, at klima-
ugen indeholder aktiviteter, som bå-
de henvender sig til voksne og børn, 
så alle har mulighed for at deltage i 
klimaugen. 

 



 
 

 
 

 
 

• Arrangementer både for børn og unge: 
Måske kan der i samarbejde med kom-
munens skoler, institutioner og gymna-
sier arrangeres hele temadage, som be-
lyser klimaforandringerne og klima-
tiltag. F.eks. om hvordan affald kan 
genanvendes, om at benytte offentlig 
transport eller cykle, eller hvordan man 
kan spare på energien, og hvilken kli-
maeffekt det har.  
 

• Klimavenlig mad arrangementer: Mad-
arrangementer, hvor folk kan komme 
forbi for at lære og smage, hvordan 
man laver god og lækker klimavenlig 
mad, kan være en god måde at samle 
folk i alle aldre. Det kan også være en 
konkurrence mellem skoler/skole-
klasser eller andre, om at præsentere 
den mest klimavenlige menu. Derud-
over kan det også være et samarbejde 
med restauranter og kantiner om at til-
byde særlige klimamenuer under kli-
maugen. 
 

• En energimesse: Her kan man invitere 
forskellige virksomheder til at komme 
og præsentere energi og klima relate-
rede projekter. Måske er der en virk-
somhed, som arbejder med varmepum-
per, solceller, vindenergi eller andre in-
teressante projekter, der er værd at vi-
se frem og som kan inspirere. 
 

• Oplæg om energibesparende tiltag: Der 
kan arrangeres oplæg, hvor der præ-
senteres gode råd til, hvordan man som 
forbruger kan spare på energien igen-
nem energibesparende eller energi-
optimerende tiltag. 
 

• Arrangere besøg ved klimatiltag: Der 
kan f.eks. arrangeres besøg hos virk-
somheder, landbrug, skovejere eller 
klima-venlige byggeprojekter. Det kan 
være et landbrug, som gør noget sær-
ligt i forhold til klimaet, f.eks. ændrede 
afgrøder, naturpleje etc. Et besøg hos 
en skovejer kan f.eks. handle om lag-
ring af kulstof i jorden, urørt skov og 
skovrejsning.  På den måde kan interes-
serede borgere få en dybere indsigt i 
nogle af de klimatiltag, som eksisterer i 
kommunen. 
 

 
 
• Debatarrangementer: Debataftener kan 

være med til at skabe rum for fordybel-
se og debat omkring forskellige klima-
temaer. Der kan evt. arrangeres oplæg 
fra organisationer, universiteter og virk-
somheder, som kan være med til at åb-
ne op for og inspirere til debat omkring 
klima relevante emner. 
 
Kommunens miljø og klima indsatser: 
Man kan evt. i samarbejde med kom-
munen afholde arrangementer, som 
præsenterer nogle af kommunens miljø 



 
 

og klima indsatser f.eks. energirenove-
ring af bygninger, strategisk varmeplan-
lægning, naturpleje eller klimatilpas-
ningsprojekter. Måske kan borgerne in-
viteres med ud at se nogle af klimatil-
pasnings- eller energirenoveringspro-
jekterne. Derudover kan man i fælles-
skab med kommunen arrangere åbent-
hus på kommunens genbrugsstationer, 
så folk med interesse herfor kan få en 
rundvisning og få indsigt i, hvad der 
sker med det affald som afleveres på 
genbrugsstationerne. 
 

 
 

Allerede eksisterende klimauger 
Der er allerede etableret klimauge i flere 
andre kommuner udover Rebild Kommune, 
hvor der kan hentes inspiration til etable-
ringen af nye klimauger: 
 
Svendborg Kommune: 
I Svendborg Kommune har der været af-
holdt klimauger i hvert fald de sidste tre år. 
Her er et link til en nyhed omkring Svend-
borg Kommunes klimauge i 2017: 
https://www.svendborg.dk/nyheder/nyhe
der/klimaet-i-fokus-i-svendborg-kommune 
 
Fredensborg Kommune: 
Fredensborg Kommune afholdt klimauge i 
marts 2017. Link til programmet for Fre-
densborgs klimauge:  
 
 

https://www.fredensborg.dk/Admin/Public
/DWSDownload.aspx?File=%2FFiles%2FFi
les%2FKommunen%2FKlimaugen%2FProg
ram+F%C3%A6rdigt.pdf 
 
Favrskov Kommune: 
Favrskov Kommune afholdt klimauge i 
marts 2017, klimaugen var arrangeret af 
DN Favrskov. Link til programmet for 
Favrskovs Klimauge:  
http://favrskov.dn.dk/departments-
media/15791/program-klimauge-232.pdf 
 
Aalborg Kommune: 
Aalborg Kommune har i fem år afholdt 
Bæredygtighedsfestival med flere klima 
relaterede arrangementer. Den seneste 
blev afholdt i september 2017 og DN Aal-
borg er aktiv i forhold til at afholde arran-
gementer under festivalen. Her er link til 
programmet for Bæredygtighedsfestivalen 
i 2017: http://www.e-
pages.dk/aalborgkommune/2139/html5/ 

Rebild Kommune: 
Rebild Kommune har afholdt Klima Rebild i 
flere år, og her har DN Rebild og Sussi 
Handberg fra lokalafdelingen i Rebild væ-
ret med til at starte det hele op. Her er link 
til Klima Rebild 2017: 
http://rebild.dk/borger/miljoe-klima-og-
natur/klima-rebild/arkiv-klima-rebild 

 
Hvis du kender til andre klimauger i kom-
muner, som ikke er nævnt ovenfor, så kon-
takt os endelig. Vi vil meget gerne skabe os 
et fuldkomment overblik over kommuner, 
der allerede har aktiviteter som disse. 
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